[image: ]

CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista da Medida Provisória nº 757/2016

ATA DA 4ª REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA DESTINADA A EXAMINAR E EMITIR PARECER SOBRE A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 757, DE 2016, PUBLICADA EM 20 DE DEZEMBRO DE 2016, QUE “INSTITUI A TAXA DE CONTROLE DE INCENTIVOS FISCAIS E A TAXA DE SERVIÇOS EM FAVOR DA SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS - SUFRAMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA NO SENADO FEDERAL, NO DIA 28 DE MARÇO DE 2017.

[bookmark: _GoBack]Às quatorze horas e quarenta e seis minutos do dia vinte e oito de março de dois mil e dezessete, no Plenário número seis da Ala Senador Nilo Coelho, sob a Presidência da Senhora Deputada Maria Helena, reúne-se a Comissão Mista da Medida Provisória nº 757, de 2016, com a presença dos Senadores Davi Alcolumbre, Paulo Rocha, Vanessa Grazziotin e Randolfe Rodrigues; e dos Deputados Conceição Sampaio, Pedro Fernandes, Jones Martins, Celso Jacob, Enio Verri e Abel Mesquita Jr. Registra-se a presença de parlamentares não membro da Comissão, o Deputado Décio Lima, Hiran Gonçalves e Alan Rick. Deixam de comparecer os demais membros. Havendo número regimental, a Presidência declara aberta a presente Reunião e Reunião e convida para assento à mesa os seguintes convidados: Veronildo da Silva Holanda - Empresário e Representante da Federação do Comércio do Estado de Roraima – Fecomércio/RR; Paulo Rogério José - Assessor Jurídico da Federação do Comércio do Estado de Rondônia – Fecomércio/RO; Marcos Antônio Carneiro Lameira - Advogado Tributarista e Vice-Presidente da Federação do Comércio do Estado do Acre – Fecomércio/AC; e Eliezir Viterbino da Silva - Presidente da Federação do Comércio do Estado do Amapá – Fecomércio/AP. A Presidência registra a presença dos Senhores Bruno Bisinoto - Procurador Federal da Superintendência da Zona Franca de Manaus – SUFRAMA e do Ex-Senador pelo Amazonas, João Pedro. Fazem uso da palavra os seguintes Parlamentares: Senador Paulo Rocha, Senador Davi Alcolumbre, Deputado Alan Rick e Deputado Abel Mesquita Jr. A Presidência passa a palavra à Relatora, Senadora Vanessa Grazziotin, que apresenta algumas questões aos convidados. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a Reunião às quinze horas e cinquenta e nove minutos, lavrando eu, Vivian de Andrade Zoehler Santa Helena, Secretária da Comissão, a presente Ata, que será assinada pela Senhora Presidente, Deputada Maria Helena, e publicada no Diário do Congresso Nacional. A íntegra do debate pode ser assistida através do link https://www.youtube.com/watch?v=tnCJ5ZwX_b0.

Deputada MARIA HELENA
Presidente

image1.jpeg